



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年2月4日

上場会社名 ヤマハ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7951 URL <https://www.yamaha.com/ja/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 中田 卓也

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 鳥江 恒光

(TEL) 053-460-2156

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者 に帰属する 四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	272,303	△15.6	29,026	△31.5	26,716	△39.3	25,767	△43.3	17,700	△46.1	17,621	△46.1
2020年3月期第3四半期	322,615	△2.7	42,396	△5.5	44,036	△2.8	45,450	△4.3	32,844	△2.5	32,718	△2.8

(注) 四半期包括利益合計額 2021年3月期第3四半期 47,293百万円(41.1%) 2020年3月期第3四半期 33,525百万円(478.5%)

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	100.23	—
2020年3月期第3四半期	183.48	—

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	514,528	362,027	361,103	70.2
2020年3月期	474,034	326,450	325,409	68.6

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	33.00	—	33.00	66.00
2021年3月期	—	33.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		営業利益		税引前当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当 たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	370,000	△10.7	35,000	△24.5	33,000	△23.8	33,500	△29.1	24,000	△30.7	136.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日(2021年2月4日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 事業利益とは、売上総利益から販売費及び一般管理費を控除して算出した日本基準の営業利益に相当するものです。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 有  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	191,555,025株	2020年3月期	191,555,025株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	15,755,489株	2020年3月期	15,735,084株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	175,805,613株	2020年3月期3Q	178,319,656株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の連結業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。当四半期決算に関する定性的情報は、本日(2021年2月4日)公表の「2021年3月期 第3四半期(累計)業績の概要と通期業績予想について[IFRS]」をご参照ください。

(業績予想の修正について)

新型コロナウイルスの感染拡大による影響は、依然として不確実性が高い状況ではありますが、市況の回復や当社グループ工場からの供給不足の解消が従来の予想より進んでいることを考慮して、2021年3月期の通期連結業績予想を売上収益3,700億円、事業利益350億円、営業利益330億円、税引前当期利益335億円、親会社の所有者に帰属する当期利益240億円へそれぞれ上方修正いたします。業績予想の詳細につきましては、本日(2021年2月4日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

決算説明会にて使用した資料等については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	6
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(その他の費用) .....	8
(セグメント情報) .....	8
(後発事象) .....	9

## 1. 【要約四半期連結財務諸表及び主な注記】

## (1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産</b>		
流動資産		
現金及び現金同等物	92,671	106,825
営業債権及びその他の債権	58,067	58,034
その他の金融資産	12,939	8,829
棚卸資産	100,054	96,854
その他の流動資産	6,455	7,905
小計	270,189	278,449
売却目的で保有する資産	—	1,179
流動資産合計	270,189	279,628
非流動資産		
有形固定資産	97,106	95,010
使用権資産	24,480	24,954
のれん	158	150
無形資産	1,736	2,281
金融資産	67,817	99,253
繰延税金資産	10,795	7,143
その他の非流動資産	1,749	6,106
非流動資産合計	203,844	234,899
資産合計	474,034	514,528

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債及び資本</b>		
<b>負債</b>		
<b>流動負債</b>		
営業債務及びその他の債務	52,982	51,815
有利子負債	10,830	9,330
リース負債	5,365	5,684
その他の金融負債	9,620	9,759
未払法人所得税	4,236	3,227
引当金	1,700	1,901
その他の流動負債	14,412	16,495
<b>流動負債合計</b>	<b>99,149</b>	<b>98,215</b>
<b>非流動負債</b>		
有利子負債	—	776
リース負債	15,864	15,439
その他の金融負債	1,568	107
退職給付に係る負債	23,704	21,507
引当金	2,574	1,812
繰延税金負債	2,825	12,582
その他の非流動負債	1,897	2,059
<b>非流動負債合計</b>	<b>48,434</b>	<b>54,285</b>
<b>負債合計</b>	<b>147,584</b>	<b>152,500</b>
<b>資本</b>		
<b>資本金</b>	<b>28,534</b>	<b>28,534</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>21,277</b>	<b>21,379</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>316,899</b>	<b>327,687</b>
自己株式	△65,093	△65,081
その他の資本の構成要素	23,789	48,582
親会社の所有者に帰属する 持分合計	325,409	361,103
<b>非支配持分</b>	<b>1,040</b>	<b>924</b>
<b>資本合計</b>	<b>326,450</b>	<b>362,027</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>474,034</b>	<b>514,528</b>

## (2) 【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

## 【要約四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上収益	322,615	272,303
売上原価	△189,093	△167,564
売上総利益	133,522	104,739
販売費及び一般管理費	△91,126	△75,712
事業利益	42,396	29,026
その他の収益	1,914	1,351
その他の費用	△273	△3,661
営業利益	44,036	26,716
金融収益	2,844	1,075
金融費用	△1,436	△2,024
持分法による投資損益	6	—
税引前四半期利益	45,450	25,767
法人所得税費用	△12,606	△8,066
四半期利益	32,844	17,700
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	32,718	17,621
非支配持分	125	79
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	183.48	100.23
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

## 【要約四半期連結包括利益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期利益	32,844	17,700
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	1,838	4,770
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	2,776	22,244
持分法によるその他の包括利益	1	—
純損益に振り替えられることのない 項目合計	4,616	27,014
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△3,703	2,741
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△232	△164
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	△3,936	2,577
その他の包括利益合計	680	29,592
四半期包括利益	33,525	47,293
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	33,438	47,184
非支配持分	87	109

## (3) 【要約四半期連結持分変動計算書】

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					確定給付 制度の 再測定	その他の包 括利益を通 じて公正価 値で測定す る金融資産	在外営業 活動体の 換算差額
2019年4月1日残高	28,534	21,568	293,547	△42,533	—	57,610	△893
四半期利益	—	—	32,718	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	1,838	2,778	△3,664
四半期包括利益	—	—	32,718	—	1,838	2,778	△3,664
自己株式の取得	—	—	—	△14,597	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△11,274	—	—	—	—
株式報酬	—	△347	—	519	—	—	—
支配の喪失とならな い子会社に対する所 有者持分の変動	—	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	1,839	—	△1,838	△0	—
所有者との取引額合計	—	△347	△9,435	△14,078	△1,838	△0	—
2019年12月31日残高	28,534	21,220	316,830	△56,612	—	60,388	△4,558

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素		合計	非支配 持分	資本合計
	キャッシ ユ・ フロー・ ヘッジ	合計			
2019年4月1日残高	102	56,820	357,936	1,070	359,007
四半期利益	—	—	32,718	125	32,844
その他の包括利益	△232	719	719	△38	680
四半期包括利益	△232	719	33,438	87	33,525
自己株式の取得	—	—	△14,597	—	△14,597
剰余金の配当	—	—	△11,274	△49	△11,324
株式報酬	—	—	171	—	171
支配の喪失とならな い子会社に対する所 有者持分の変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	△1,839	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,839	△25,700	△49	△25,750
2019年12月31日残高	△130	55,699	365,674	1,108	366,782

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					確定給付 制度の 再測定	その他の包 括利益を通 じて公正価 値で測定す る金融資産	在外営業 活動体の 換算差額
2020年4月1日残高	28,534	21,277	316,899	△65,093	—	34,183	△10,461
四半期利益	—	—	17,621	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	4,770	22,244	2,712
四半期包括利益	—	—	17,621	—	4,770	22,244	2,712
自己株式の取得	—	—	—	△5	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△11,603	—	—	—	—
株式報酬	—	101	—	16	—	—	—
支配の喪失とならな い子会社に対する所 有者持分の変動	—	0	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	4,770	—	△4,770	△0	—
所有者との取引額合計	—	102	△6,832	11	△4,770	△0	—
2020年12月31日残高	28,534	21,379	327,687	△65,081	—	56,427	△7,748

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の構成要素		合計	非支配 持分	資本合計
	キャッシュ ・ フロー・ ヘッジ	合計			
2020年4月1日残高	67	23,789	325,409	1,040	326,450
四半期利益	—	—	17,621	79	17,700
その他の包括利益	△164	29,562	29,562	29	29,592
四半期包括利益	△164	29,562	47,184	109	47,293
自己株式の取得	—	—	△5	—	△5
剰余金の配当	—	—	△11,603	△59	△11,663
株式報酬	—	—	118	—	118
支配の喪失とならな い子会社に対する所 有者持分の変動	—	—	0	△165	△165
利益剰余金への振替	—	△4,770	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△4,770	△11,490	△225	△11,715
2020年12月31日残高	△97	48,582	361,103	924	362,027

## (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下の項目を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。当社グループは、第2四半期連結会計期間より、以下の基準を早期適用しております。

IFRS		新設・改訂の概要
IFRS第16号	リース	COVID-19に関連した賃料減免に関する会計処理を改訂

本改訂は、新型コロナウイルスの感染拡大の直接的な結果として賃料減免を受けたリースの借手に対して、簡便的な会計処理を選択することを認めるものであります。

本改訂によれば、新型コロナウイルスに関連する賃料減免のうち所定の要件を満たすものについて、これがIFRS第16号において規定される「リースの条件変更」に該当するか否かに係る評価を行わなくてもよいとする実務上の便法を借手が選択することができるとされております。

当社グループは、要件を満たす賃料減免について本便法を適用し、変動リース料として処理しております。当第3四半期連結累計期間において、変動リース料として純損益に認識した金額は254百万円であります。

(その他の費用)

(操業停止損)

世界的に深刻な影響を与えている新型コロナウイルスの感染拡大により、主に第1四半期連結会計期間において、直営の店舗や音楽教室等の休業、工場の操業停止等の影響を受けました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、休業・操業停止期間の発生費用等を操業停止損として「その他の費用」に2,317百万円計上しております。なお、操業停止損に対応する新型コロナウイルス感染症にかかる助成金等を控除しております。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、経済的特徴及び製品・サービス内容の類似性に基づき、「楽器」及び「音響機器」の2つを報告セグメントとしており、それ以外の事業は、「その他」に含めております。

楽器事業は、ピアノ、電子楽器、管・弦・打楽器等の製造販売等を行っております。音響機器事業は、オーディオ機器、業務用音響機器、情報通信機器等の製造販売を行っております。その他には、電子デバイス事業、自動車用内装部品事業、FA機器事業、ゴルフ用品事業、リゾート事業等を含んでおります。

## (2) 報告セグメント情報

報告セグメント情報は、次のとおりであります。

また、当社グループは、事業利益をセグメント利益としております。事業利益とは、売上総利益から販売費及び一般管理費を控除して算出した日本基準の営業利益に相当するものです。

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	楽器	音響機器	計				
売上収益							
外部顧客への 売上収益	213,336	86,189	299,525	23,090	322,615	—	322,615
セグメント間の 売上収益	—	—	—	249	249	△249	—
計	213,336	86,189	299,525	23,339	322,865	△249	322,615
事業利益 [セグメント利益]	34,802	7,137	41,939	456	42,396	—	42,396
その他の収益							1,914
その他の費用							△273
営業利益							44,036
金融収益							2,844
金融費用							△1,436
持分法による投資損益							6
税引前四半期利益							45,450

(注) セグメント間の売上収益は市場実勢価格に基づいております。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	楽器	音響機器	計				
売上収益							
外部顧客への 売上収益	175,910	74,824	250,735	21,568	272,303	—	272,303
セグメント間の 売上収益	—	—	—	185	185	△185	—
計	175,910	74,824	250,735	21,753	272,488	△185	272,303
事業利益 [セグメント利益]	23,002	5,069	28,071	955	29,026	—	29,026
その他の収益							1,351
その他の費用							△3,661
営業利益							26,716
金融収益							1,075
金融費用							△2,024
持分法による投資損益							—
税引前四半期利益							25,767

(注) セグメント間の売上収益は市場実勢価格に基づいております。

## (後発事象)

記載すべき重要な後発事象はありません。